
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty Cổ phần Diplomat                                                                                                1 

 

  MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ...................................................................................... 3 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ......................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH VẼ .............................................................................................. 5 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................ 6 

1. Tên chủ cơ sở: ......................................................................................................... 6 
[...]
phẩm của nó là chất khí H2S, CO2, CH4. Các chất khí khi nổi lên mặt nước lôi kéo 

theo các hạt cặn đã phân hủy, đồng thời các bọt khí vỡ tung và bay vào khí quyển. 

Chúng làm ô nhiễm cả nước và không khí xung quanh..Chỉ tiêu chất rắn có khả năng 

lắng biểu diễn gần đúng lượng bùn có thể loại bỏ được bằng bể lắng sơ cấp. 

Chất rắn lơ lửng cũng là tác nhân gây ảnh hưởng tiêu cực đến tài nguyên thủy 

sinh đồng thời gây tác hại về mặt cảm quan (tăng độ đục nguồn nước) và gây bồi 

lắng dòng tiếp nhận.  

Tác động của các vi sinh vật gây bệnh trong nước thải 

Các nhóm VSV dễ lây lan và gây bệnh nhất là các VSV gây bệnh hô hấp và 

đường ruột, sau đây là một số loài và bệnh phổ biến trong nước thải sinh hoạt. 

Trực khuẩn đại tràng Escherichia coli (E. coli), loài này tồn tại nhiều trong môi 

trường, xâm nhập qua đường ăn uống. Bình thường E. coli sống trong ruột người 

không gây bệnh, khi cơ thể suy yếu chúng gây ra các bệnh như tiêu chảy, kiết lỵ, 

nguy hiểm hơn là viêm đường tiết niệu, viêm gan, viêm phế quản, viêm màng 

phổi… 

Trực khuẩn lỵ Shigella, gây ra bệnh lỵ và thường gây thành dịch vào mùa hè do 

ăn uống mất vệ sinh. Nó có thể gây viêm dạ dày, ruột ở trẻ em, bệnh dễ tái phát và 

có thể trở thành mãn tính… 

Trực khuẩn lao Mycobacterium tuberculosis: loài này khi xâm nhập vào cơ thể 

có thể khu trú và gây bệnh ở rất nhiều cơ quan như phổi, ruột, bàng quang, màng 

não, xương, khớp…nhưng phổ biến là gây bệnh phổi. Độc tố của chúng gây bệnh 

lao phổi, lao hạch, lao xương, lao thận… Mycobacterium tuberculosis lây lan qua 

đường hô hấp và tiêu hóa. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty Cổ phần Diplomat                                                                                   19 

Cầu khuẩn phổi Diplococus pneumoniae: là vi khuẩn gây bệnh viêm phổi, 

viêm phế quản, viêm họng và bệnh ở nhiều cơ quan. Chúng xâm nhập vào cơ thể 

qua đường hô hấp, khu trú tại yết hầu làm loét thành hầu và thanh quản, tạo thành 

màng bao phủ khắp niêm mạc, che kín khí quản gây khó thở.  

Đánh giá tác động của việc xả nước thải đến các hoạt động kinh tế, xã hội 

khác. 

Công trình xử lý nước thải của cơ sở xây dựng dựa trên nhu cầu bức thiết trong 

việc quản lý, xử lý môi trường của cơ sở. Khu vực công ty có hạ tầng không đồng 

bộ, việc xả nước thải của các cơ sở khác tràn lan, không theo khuôn phép, không 

được xử lý, hoặc xử lý chưa triệt để nên ảnh hưởng rất lớn đến môi trường trong khu 

vực nói chung và nguồn nước tại phường Hàng Trống nói riêng.  

Công trình xử lý nước thải của cơ sở đi vào hoạt động sẽ giải quyết được vấn 

đề xử lý nước thải của toàn bộ cơ sở, cải thiện môi trường, góp phần giảm nguy cơ 

cơ ô nhiễm môi trường từ hoạt động xả thải trong hoạt động sản xuất góp phần thúc 

đẩy kinh tế - xã hội địa phương. 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Thuyết minh về việc lựa chọn công nghệ xử lý nước thải. 

Nước thải sinh hoạt là nước thải phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của con 

người. Có đặc tính là khi chưa phân hủy có màu đen, chứa nhiều cặn lơ lửng, các 

mảnh vụn của thức ăn, dầu mỡ và các phế thải khác. Nước thải này có các tác hại 

như sau: 

Nước thải sinh hoạt có chứa nhiều các hoạt chất hữu cơ, các chất này dễ thối 

rữa, phân hủy.  

Các hợp chất vô cơ trong nước thải sinh hoạt thường không gây ảnh hưởng 

đáng kể do nồng độ các chất này trong nước thấp nhưng nồng độ chloride trong 

nước thải lại cao gây ảnh hưởng đến quá trình xử lý nước thải. 

Nước thải sinh hoạt có chứa lượng lớn các vi sinh vật, vi khuẩn ký sinh trong 

ruột người và động vật nên gây nguy cơ lan truyền ô nhiễm nguồn nước mặt và nước 

ngầm gây ô nhiễm môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty Cổ phần Diplomat                                                                                   20 

Hiện nay trên thế giới và Việt Nam thường áp dụng 3 biện pháp để giảm mức ô 

nhiễm của nước thải sinh hoạt: 

- Phương pháp hóa lý (sử dụng hóa chất, kỹ thuật keo tụ, lắng đọng) 

- Phương pháp xử lý vi sinh 

- Phương pháp tổ hợp 

Nước thải của cơ sở chủ yếu là nước thải sinh hoạt, có đặc điểm chứa nhiều 

chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học và lưu lượng nhỏ. Do vậy, cơ sở lựa chọn phương 

pháp xử lý bằng công nghệ truyền thống là xử lý sinh học. 

1.3.2. Trình bày sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải 

* Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải hiện tại 

Nước thải sinh hoạt có tính chất hữu cơ cao do đó sử dụng công nghệ vi sinh 

yếm khí và vi sinh hiếu khí để xử lý. 

Nước thải từ nhà bệ xí, tiểu được thu gom qua hệ thống ống dẫn sau đó tự chảy 

vào bể phốt. Bể phốt được xây ngầm dưới đất là một công trình xử lý sơ bộ đồng thời 

làm hai chức năng lắng và phân hủy cặn hữu cơ nồng độ cao. Các chất hữu cơ dạng 

rắn lắng xuống đáy bể và được giữ lại trong bể từ 2-3 ngày . Dưới tác động của VSV 

yếm khí các chất hữu cơ dạng rắn và dạng hòa tan bị phân hủy, một phần tạo thành 

các chất khí và các chất vô cơ không độc. Trong quá trình sử dụng Công ty thường bổ 

sung chế phẩm sinh học vi sinh vào bồn cầu để tăng hiệu quả xử lý nước thải cao.  

Sau khi nước thải được xử lý tại bể phốt, nước thải sinh hoạt được dẫn vào hố ga 

thu gom có bổ sung viên nén clo khử trùng nhằm loại bỏ các vi khuẩn có hại trong 

nước. Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn cho phép trước khi thải ra môi trường.  

Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty Cổ phần Diplomat                                                                                   21 

D200 

D42, D90, D110 

D110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 5. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải hiện tại 

- Nước thải từ WC: nước thải được đưa về bể phốt để phân hủy bớt chất ô 

nhiễm và tách cặn trước khi về hệ thống xử lý nước thải 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh được thu gom, xử lý bằng 

phương pháp sinh học dựa trên nguyên tắc phân hủy các chất hữu cơ trong điều kiện 

yếm khí: Nước thải được xử lý trong bể tự hoại có thể tích V=25m3/bể .  

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn như sau:  

 

Bể tự hoại được xây bằng bê tông gạch ngầm dưới đất là một công trình đồng 

thời làm hai chức năng: lắng và phân huỷ chất hữu cơ. Các chất hữu cơ dạng rắn 

lắng xuống đáy bể và được giữ lại trong bể. Dưới tác động của các vi sinh vật kỵ 

khí, các chất hữu cơ dạng rắn và dạng hòa tan bị phân hủy, một phần tạo thành các 

Viên nén clo 

Nguồn tiếp nhận 

Nước thải từ khu vực 

nhà vệ sinh 

Nước thoát sàn, 

lavabo Bể tự hoại 25 m3 

Hố ga thu gom nước thải  

D76 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty Cổ phần Diplomat                                                                                   22 

chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ không độc. Sau đó, nước thải được tập 

trung vào bể xử lý thoáng khí bổ sung để phân hủy chất hữu cơ còn lại. 

Trong bể tự hoại diễn ra quá trình lắng cặn và lên men, phân huỷ sinh học kỵ 

khí cặn lắng. Các chất hữu cơ trong nước thải và bùn cặn đã lắng, chủ yếu là các 

Hydrocacbon, đạm, béo, ... được phân hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí và các loại nấm 

men. Nhờ vậy, cặn lên men, bớt mùi hôi, giảm thể tích. Chất không tan chuyển 

thành chất tan và chất khí (chủ yếu là CH4, CO2, H2S, NH3, ...). Các yếu tố ảnh 

hưởng đến hiệu quả xử lý nước thải và tốc độ phân huỷ bùn cặn trong bể tự hoại: 

nhiệt độ và các yếu tố môi trường khác; lưu lượng dòng thải và thời gian lưu nước 

tương ứng; tải trọng chất bẩn (rất phụ thuộc vào chế độ dinh dưỡng của người sử 

dụng bể hay loại nước thải nói chung); hệ số không điều hoà và lưu lượng tối đa; các 

thông số thiết kế và cấu tạo bể: số ngăn bể, chiều cao, phương pháp bố trí đường ống 

dẫn nước vào và ra khỏi bể, qua các vách ngăn, ... 

Bể tự hoại được thiết kế và xây dựng đúng cho phép đạt hiệu suất lắng cặn 

trung bình 50 - 70% theo cặn lơ lửng (TSS) và 25 - 45% theo chất hữu cơ (BOD và 

COD). Các mầm bệnh có trong phân cũng được loại bỏ một phần trong bể tự hoại, 

chủ yếu nhờ cơ chế hấp phụ lên cặn và lắng xuống, hoặc chết đi do thời gian lưu bùn 

và nước trong bể lớn, do môi trường sống không thích hợp. Cũng chính vì vậy, trong 

phân bùn bể tự hoại chứa một lượng rất lớn các mầm bệnh có nguồn gốc từ phân và 

cần được thu gom lưu giữ, vận chuyển, xử lý đúng quy cách. 

Trong quá trình sử dụng Công ty thường bổ sung chế phẩm sinh học vi sinh 

vào bồn cầu để tăng hiệu quả xử lý nước thải cao 

- Nước thải thoát sàn, lavabo: nước thải được thu gom qua các vỉ ngăn rác sau 

đó được đưa trực tiếp về hố ga lắng cặn nhằm loại bỏ các tạp chất lơ lửng có kích 

thước lớn 

Tại hố ga thu gom nước thải chúng tôi sẽ tiến hành nạo vét bùn lắng định kỳ, 

đảm bảo hiệu quả xử lý và thu gom nước thải. Đồng thời bổ sung viên nén khử trùng 

Clo để loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh trong nước thải trước khi xả thải ra môi 

trường định kỳ 1 - 2 viên/ngày/lần. 

Thông số các hạng mục xử lý nước thải như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty Cổ phần Diplomat                                                                                   23 

Bảng 3. Thông số xây dựng các hạng mục xây dựng 

phục vụ quá trình xử lý nước thải 

TT Hạng mục Đơn vị Thông số 

1 Bể tự hoại 3 ngăn (01 bể) m3 25 m3 

2 Hố ga lắng cặn (01 hố) Chiếc 
Kích thước:  

L x W x H  = 1,2 x 1,2 x 1,2 (m) 

Danh mục các thiết bị lắp đặt cho quá trình xử lý nước thải của công ty được 

thể hiện dưới bảng sau 

Bảng 4. Danh mục máy móc thiết bị lắp đặt cho quá trình xử lý nước thải 

TT TÊN THIẾT BỊ ĐVT SỐ LƯỢNG Xuất xứ 

1 Hệ thống đường ống thu gom, thoát nước Bộ 01 Trong nước 

Danh mục các loại hóa chất được thể hiện dưới bảng sau: 

Bảng 5. Danh mục hóa chất sử dụng cho quá trình xử lý nước thải 

TT TÊN THIẾT BỊ Đơn vị Lượng dùng  

1 Chế phẩm vi sinh (BIO EM) g 500g/bể/lần 

2 Hoá chất được cấp phép (Viên nén clo khử trùng) g 01 viên/ngày 
 

* Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải sau ngày 15/01/2025 

Nhằm đảm bảo công tác xử lý nước thải. Trong thời gian tới công ty đã có kế 

hoạch đầu tư xây dựng hệ thống XLNT công suất 35 m3/ngày đêm nhằm xử lý triệt 

để các chất ô nhiễm có trong nước thải. Thời gian dự kiến xây dựng lắp đặt sẽ xong 

trước ngày 15/01/2024. Ngay trước khi hệ thống đi vào hoạt động cơ sở sẽ thông 

báo bằng văn bản đến UBND quận Hoàn Kiếm để bố trí hành vận hành thử nghiệm 

công trình theo đúng quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2011 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Quy trình 

xử lý nước thải sau ngày 15/01/2025 dự kiến như sau:  

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty Cổ phần Diplomat                                                                                   24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 6. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải dự kiến xây dựng sauc ngày 15/01/2025 

* Thuyết minh công nghệ xử lý: 

- Bể điều hòa 

Bể nhằm thu gom trung gian nước thải sau bể tách dầu với lưu lượng và chất 

lượng ổn định.  

Bể có chức năng: 

Điều hòa mức độ ô nhiễm giữa các nguồn thải. 

- Bể thiếu khí: Bể thiếu khí được thiết kế với mục đích xử lý khoảng 70 - 80% 

hàm lượng chất hữu cơ kết hợp với khử nitrat quay vòng từ bể hiếu khí về. 

Bể thiếu khí được thiết kế với theo dạng lọc sinh học tầng tĩnh (Fixed Bed 

Biofilm Reactor), nước thải sẽ được phân bố đều qua lớp màng vi sinh thiếu khí phía 

trong bể. Bể được chia thành các ngăn nhỏ với dòng nước chảy ngược qua các ngăn 

nhằm nâng cao hiệu quả xử lý. Trong các ngăn bể có thiết kế côn đáy để thực hiện 

việc hút bỏ bùn tích lũy định kỳ. 

Sử dụng vật liệu mang dạng xốp có kích thước 2x2x2 cm hoặc 1,5 x 1,5 x 1,5 

cm trong các bể lọc thiếu khí để tăng mật độ vi sinh là tác nhân xử lý nước thải tồn 

tại ở dạng màng vi sinh bám dính trên vật liệu. Ngoài ra, việc sử dụng vật liệu mang 

dạng xốp có tác dụng duy trì và tăng hiệu quả xử lý của vi sinh vật (xử lý được các 

Nước thải đầu vào 

 

Bể thiếu khí 

 

Bể lắng  

Nguồn tiếp nhận 

Bể điều hòa 

 

Bể hiếu khí  

 

Bể khử trùng 

Hố ga thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty Cổ phần Diplomat                                                                                   25 

chất khó sinh hủy, chất hoạt động bề mặt,..), tăng cường khả năng chống chịu các 

điều kiện bất lợi (kim loại nặng, chất kháng sinh, đột biến hàm lượng và lưu lượng 

nước thải,...), do đó tăng hiệu quả và tính ổn định của bể xử lý. 

* Bể vi sinh hiếu khí 

Nước thải sau khi xử lý tại bể thiếu khí được bơm cưỡng bức tự động theo phao 

về bể vi sinh hiếu khí  

Nước thải trong bể được sục khí liên tục từ máy thổi khí và hệ thống đĩa phân 

phối khí nhằm tránh hiện tượng yếm khí dưới đáy bể. 

Vật liệu mang BIOLEN: 

- Sử dụng dạng Poliurethan 

- Diện tích bề mặt lớn từ 6000 – 8000 m2/m3,  

- Tỷ trọng từ 21 – 29 kg/m3. 

- Kích thước: 1,5 x 1,5 x 1,5 cm và 2x2x2 cm 

Bể hiếu khí gồm 2 bể với kích thước khác nhau. 

Chức năng của các bể hiếu khí: 

Sử dụng Vi sinh vật thực hiện quá trình oxy hóa amoni thành nitrat và khử một 

phần nitrat thành nito bay lên không khí. 

Vi sinh vật dùng chính một phần chất hữu cơ làm thức ăn và oxy hóa lượng hợp 

chất hữu cơ còn lại trong nước thành CO2 bay lên. 

Vi sinh vật hiếu khí sử dụng nguồn photpho trong nước làm thức ăn và làm 

giảm lượng photpho trong nước. 

Xảy ra quá trình khử nitrat trong bể hiếu khí, tăng cường hiệu quả quá trình khử 

nito trong hệ xử lý. 

Bể xử lý hiếu khí áp dụng kỹ thuật màng vi sinh chuyển động – MBBR 

(Moving Bed Biofilm Reactor) sử dụng vật liệu mang vi sinh dạng xốp BIOLEN có 

kích thước 2x2x2 cm và 1,5x1,5x1,5cm. 

Việc bổ sung vật liệu mang vi sinh sẽ làm tăng mật độ vi sinh có mặt trong bể 

để xử lý chất ô nhiễm. Mật độ vi sinh tăng cao dẫn tới nhu cầu cần cung cấp “thức 

ăn” là chất ô nhiễm trong nước thải cho vi sinh lớn hơn, tức là cần tăng hiệu quả quá 

trình chuyển khối, tăng sự tiếp xúc giữa vi sinh vật và chất ô nhiễm. Do vậy cần duy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty Cổ phần Diplomat                                                                                   26 

trì sự chuyển động hỗn loạn của các vật liệu mang chứa vi sinh với mật độ cao là 

điều kiện cần thiết của kỹ thuật màng vi sinh chuyển động. Do đặc tính của vật liệu 

mang có bề mặt riêng lớn, tích lũy được sinh khối lớn và có khối lượng riêng tương 

đương với nước nên dễ dàng chuyển động trong bể nhờ khí cấp. Hiệu suất xử lý 

nước thải tại các bể hiếu khí đạt tới 85-90%. 

+ Các quá trình xử lý xảy ra trong bể vi sinh hiếu khí: 

Quá trình oxy hóa amoni (NH4
+) thành nitrat (NO3

-): 

NH4
+ + O2 + vi sinh hiếu khí NO2

- + H2O + Sinh khối 

NO2
- + O2 + vi sinh hiếu khí NO3

- + H2O + Sinh khối 

Quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ: 

CxHyOz (chất hữu cơ) + O2 + vi sinh hiếu khí  CO2 + H2O + sinh khối 

Một phần quá trình khử nitrat ((NO3
-) thành nito (N2): 

CxHyOz + NO3
- + vi sinh thiếu khí →  N2↑ + 10CO2↑ + 3H2O + sinh khối 

* Bể lắng 

Sử dụng vật liệu lọc có dạng hạt tròn kích thước 3-5 mm. Bể lắng đặt ngay sau 

bể vi sinh hiếu khí và trước bể khử trùng. Nước thải tự động chảy tràn từ bể vi sinh 

hiếu khí sang bể lắng. Bể lắng có ba tác dụng chính: 

1.     Loại bỏ cặn lơ lửng và vi sinh từ bể hiếu khí sinh ra. 

2.     Khử một phần nitrat trong nước do trong phần đáy bể lọc nổi chính là một 

dạng bể thiếu khí. 

3.     Lưu giữ bùn vi sinh để quay vòng tăng cường hiệu quả xử lý cho quá trình 

thiếu khí và hiếu khí. 

* Bể khử trùng 

Hóa chất khử trùng sử dụng là NaClO loại dễ mua trên thị trường, dễ bảo quản, 

sử dụng an toàn. 

Đi kèm với nó là bình pha hóa chất và bơm định lượng. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

* Khống chế ô nhiễm bụi và khí thải do giao thông 

- Để giảm thiểu ô nhiễm bụi phát sinh từ các phương tiện giao thông, toà nhà đã 

áp dụng các biện pháp sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 Công ty Cổ phần Diplomat                                                                                   27 